³³ רמב"ם, הלכות מלווה ולווה, פרק א, ז. וכן נפסק בשולחן ערוך חושן משפט, סימן צז, סעיף כג. שלא כדעה האומרת שאין מסדרים בבעל חוב; ראה דעת רבנו תם, ספר הישר, מהדו' שלזינגר, סימן תרב; תוספות, בבא מציעא קיד ע"א, ד"ה מהו. ראה ש' שילה (לעיל, הערה 10).

³⁴ משפטי שבועות, שער אחרון.

³⁵ חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז 1967; ספר החוקים התשכ"ז, עמ' 116, סעיף 22(א).

³⁶ בבא קמא יא ע"ב; בבא בתרא קנז ע"א.

³⁷ תשובות מהר"ם ברי' ברוך מרוטנבורג, דפוס פראג, סימן ת. השוה תוספות בבא קמא שם.

³⁸ וראה גליוני הש"ס, בבא מציעא קיג ע"ב, הסברו של ר' יוסף ענגיל, לתשובתו של מהר"ם מרוטנבורג.

חידוש נוסף של מהר"ם מרוטנבורג הוא בכך 'שמניחים למת תכריכין ושאר צרכיו'.

וזהו היסוד שנחלקו בו רבי טרפון ורבי עקיבא, במשנה דכתובות הנ"ל, שרבי טרפון סובר שמדת הדין היא שקולה וראוי לתקן, לצרף מדת הרחמים לתן לכושל שבהן; ורבי עקיבא שקל בדעתו, שמאחר שצד אחד צריך שבועה, והיתומים אינם צריכים שבועה, עומד הממון קרוב להם יותר, ואם נעבור על זה מצד מדת הרחמים, כבר נקרא לדעתו העברה על מדת הדין, שבטא זה במה שאמר 'אין מרחמין בדין'⁴⁷.

ח. התיישנות החוב

בארץ מוכרת עילת התיישנות החוב, והיא באה לידי ביטוי בחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958⁴⁸.

⁴⁵ משנה כתובות, פרק ט, ב; פד ע"א.

⁴⁶ באגרתו לסופר אז"ר, המובאת בנספח.

⁴⁷ וראה הרב ש"ז פינס, מוסר המקרא והתלמוד, ירושלים תשל"ז, עמ' קטו: 'אולם יש שהצדק המשפטי והצדק המוסרי באים לידי התנגשות: הצדק המשפטי המוחלט שאין לפניו משוא פנים מטה את הדין לצד אחד, והצדק המוסרי המכיר פנים ומצרף מדת הרחמים למדת הדין מטה לצד אחר; איזה מהם יכריע? על מקרה כזה כבר דנו חכמי המשנה בכתובות פד, והוחלטה ההלכה כדעת ר' עקיבא, שאין מרחמין בדין והצדק המשפטי יכריע. הטעם מובן: הצדק המשפטי הוא היסוד, הבית למחסה ולמסתור מעוול ורשע, והצדק המוסרי הוא העליה על גביו ואין קיום לעליה אם יתערער הבית'.

⁴⁸ חוק ההתיישנות, התשי"ח-1958; ספר החוקים התשי"ח, עמ' 112.

האם ההלכה היהודית מכירה בהתיישנות של חוב, ומהן מגבלותיה?⁴⁹ על יסוד הצדק בקביעת אופיה של ההתיישנות במשפט העברי, עומד ז' ורהפטיג בדבריו⁵⁰:

המשפט העברי מכיר במוסד ההתיישנות, בהיקף מסוייג⁵¹. המשפט הוא עשיית צדק, (תהלים צד, טו) 'כי עד צדק ישוב משפט'.

הערמה הבאה לסכל את גביית החוב, בדרך של העברת נכסי החייב לאחר, תיתכן בשתי דרכים: (א) בהעברה פיקטיבית של נכס החיוב לאחר, באופן שמבחינה פורמלית אין הוא בעליו של הנכס, אבל למעשה הוא זה שממשיך 'לשלוט' בנכס; (ב) העברה אמיתית של נכס החייב לאחר, כשהחייב מעדיף את מקבל הנכס על פני הנושה העתיד לגבות את הנכס מן החייב בחובו.

⁵⁴ מ' אלון, המשפט העברי, עמ' 110-112.

⁵⁵ מ' אלון, המשפט העברי, עמ' 112-113.

⁵⁶ הצעת חוק התיישנות, התשי"ז-1957; הצעות חוק התשי"ז, עמ' 280.

⁵⁷ סוף סעיף 2 לחוק; וכן נשארו כל אותם סעיפים אחרים, שמהם ניתן להסיק, שההתיישנות הנה פרוצדוראלית בלבד.

⁵⁸ סעיף 9 לחוק.

כדי לבטל ערמתו של מי שמבקש לשלול זכויות של הזולת בדרך לא נאותה, לא נרתעו חכמים לקבוע את בטלות התוקף המשפטי של המעשה שביקש לעשות.